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Nam Định, ngày      tháng 5 năm 2024 

 
KẾ HOẠCH  

Tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2024 tỉnh Nam Định 

 

Căn cứ Quy chế thi tốt nghiệp trung học phổ thông ban hành kèm theo Thông 

tư số 15/2020/TT-BGDĐT ngày 26/5/2020 được sửa đổi, bổ sung tại Thông tư số 

05/2021/TT-BGDĐT ngày 12/3/2021, Thông tư số 06/2023/TT-BGDĐT ngày 

24/3/2023 và Thông tư số 02/2024/TT-BGDĐT ngày 06/3/2024 của Bộ trưởng Bộ 

Giáo dục và Đào tạo; Căn cứ Công văn số 1277/BGDĐT-QLCL ngày 22/3/2024 của 

Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ 

thông năm 2024, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức kỳ thi tốt nghiệp trung học 

phổ thông (THPT) năm 2024 tỉnh Nam Định, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

 - Kỳ thi tốt nghiệp THPT nhằm đánh giá kết quả học tập của người học theo 

mục tiêu giáo dục của chương trình giáo dục phổ thông cấp THPT, chương trình 

giáo dục thường xuyên cấp THPT; lấy kết quả thi để xét công nhận tốt nghiệp 

THPT; làm cơ sở để đánh giá chất lượng dạy và học của các trường THPT, các 

trung tâm giáo dục nghề nghiệp - giáo dục thường xuyên (GDNN-GDTX), các 

trung tâm giáo dục thường xuyên (gọi chung là cơ sở giáo dục phổ thông). 

 - Các cơ sở giáo dục đại học, giáo dục nghề nghiệp có thể sử dụng kết quả 

thi tốt nghiệp THPT để tuyển sinh. 

 2. Yêu cầu 

 Kỳ thi tốt nghiệp THPT (gọi tắt là kỳ thi) phải được tổ chức bảo đảm an 

toàn, nghiêm túc, công bằng, khách quan, đúng quy chế, tạo điều kiện thuận lợi 

nhất cho thí sinh; đánh giá đúng trình độ, năng lực người học; phản ánh đúng chất 

lượng dạy và học tại các cơ sở giáo dục phổ thông. 

 II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH  

  1. Đăng ký dự thi 

- Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) hướng dẫn các cơ sở giáo dục phổ thông 

tổ chức cho thí sinh đăng ký dự thi (ĐKDT), đăng ký xét công nhận tốt nghiệp 



 
THPT và đăng ký xét tuyển sinh Đại học, Cao đẳng theo đúng Quy chế thi và 

hướng dẫn tổ chức kỳ thi của Bộ GDĐT. 

- Thời hạn ĐKDT: Từ ngày 02/5/2024 đến 17h00 ngày 10/5/2024. 

 2. Bài thi, hình thức thi và lịch thi  

- Bài thi, hình thức thi thực hiện theo Quy chế thi và hướng dẫn tổ chức thi 

của Bộ GDĐT. 

- Lịch thi: Tổ chức thi vào các ngày 26, 27, 28 và 29 tháng 6 năm 2024 theo 

lịch chung của Bộ GDĐT. 

3. Thành lập Ban Chỉ đạo thi 

- Sở GDĐT tham mưu trình Chủ tịch UBND tỉnh thành lập Ban Chỉ đạo thi 

tốt nghiệp THPT năm 2024 theo đúng Quy chế thi. 

- Thời gian thực hiện: Hoàn thành trước ngày 10/5/2024. 

4. Thành lập Hội đồng thi và các Ban của Hội đồng thi 

- Toàn tỉnh tổ chức một Hội đồng thi do Sở GDĐT chủ trì, để tổ chức thi 

cho tất cả các thí sinh ĐKDT tại tỉnh Nam Định. Căn cứ vào số lượng thí sinh 

ĐKDT, điều kiện cơ sở vật chất, điều kiện an ninh, an toàn, Sở GDĐT quy định 

các Điểm thi để tổ chức khâu coi thi trong kỳ thi đảm bảo thuận tiện cho thí sinh. 

- Giám đốc Sở GDĐT quyết định thành lập Hội đồng thi và các Ban của 

Hội đồng thi gồm: Ban Thư ký; Ban In sao đề thi; Ban Vận chuyển và Bàn giao 

đề thi; Ban Coi thi; Ban Làm phách bài thi tự luận; Ban Chấm thi tự luận; Ban 

Chấm thi trắc nghiệm; Ban Phúc khảo bài thi tự luận; Ban Phúc khảo bài thi trắc 

nghiệm. 

- Thời gian thực hiện: Thành lập Hội đồng thi hoàn thành trước ngày 

20/5/2024; Thành lập các ban của Hội đồng thi theo tiến độ tổ chức Kỳ thi. 

5. Tổ chức quán triệt, học tập quy chế, nghiệp vụ thi 

Sở GDĐT tổ chức học tập Quy chế, nghiệp vụ thi cho cán bộ quản lý, các 

Trưởng điểm thi, Phó Trưởng điểm thi, thư ký, cán bộ sử dụng Hệ thống phần 

mềm Quản lý thi…; chỉ đạo các đơn vị tổ chức học tập, quán triệt Quy chế, nghiệp 

vụ thi cho cán bộ, giáo viên làm công tác thi và phổ biến Quy chế thi cho tất cả 

thí sinh tham dự Kỳ thi. 

  6. Tổ chức in sao đề thi, coi thi, làm phách và chấm thi 

- Công tác in sao đề thi, vận chuyển và bảo quản đề thi, bài thi, coi thi, làm 

phách, chấm thi, chấm phúc khảo bài thi thực hiện theo đúng Quy chế thi và hướng 

dẫn của Bộ GDĐT. 

- Sở GDĐT lựa chọn địa điểm và chuẩn bị đầy đủ về cơ sở vật chất, trang 

thiết bị, nhân sự… để tổ chức in sao đề thi, làm phách, chấm thi bảo đảm an ninh, 

an toàn và đúng Quy chế thi và hướng dẫn của Bộ GDĐT. 

  - Sở GDĐT chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị đặt làm Điểm thi chuẩn bị đầy 

đủ cơ sở vật chất, trang thiết bị, nhân sự đáp ứng yêu cầu tổ chức thi; ban hành 
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hướng dẫn cụ thể về công tác tổ chức coi thi bảo đảm đúng Quy chế thi và hướng 

dẫn của Bộ GDĐT. 

  7. Nhân sự tham gia tổ chức kỳ thi 

  Căn cứ vào số lượng thí sinh đăng ký dự thi, số lượng phòng thi, số Điểm 

thi, Sở GDĐT điều động cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên các cơ sở giáo dục 

phổ thông, các trường THCS trên địa bàn tỉnh tham gia tổ chức Kỳ thi; nhân sự 

tham gia tổ chức kỳ thi bảo đảm đầy đủ điều kiện, tiêu chuẩn theo Quy chế thi. 

  8. Công bố kết quả thi: 8h00 ngày 17/7/2024.  

  9. Xét công nhận tốt nghiệp trung học phổ thông 

  - Công tác tổ chức xét công nhận tốt nghiệp THPT thực hiện theo Quy chế 

thi và hướng dẫn của Bộ GDĐT. 

  - Hoàn thành xét công nhận tốt nghiệp THPT: Chậm nhất ngày 19/7/2024. 

  - Hoàn thành xét công nhận tốt nghiệp THPT sau phúc khảo: Chậm nhất 

ngày 09/8/2024. 

10. Thanh tra, kiểm tra 

  Căn cứ Quy chế thi và các văn bản hướng dẫn về công tác thanh tra, kiểm 

tra để tổ chức thực hiện theo đúng chức năng, nhiệm vụ. 

  III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

  1. Sở Giáo dục và Đào tạo 

  - Điều động và tạo mọi điều kiện cần thiết để các công chức, viên chức, 

giáo viên tham gia kỳ thi theo yêu cầu, đề nghị của Bộ GDĐT; chỉ đạo và kiểm 

tra việc hoàn thành kế hoạch dạy học, đánh giá xếp loại học sinh ở các trường phổ 

thông; chỉ đạo các trường phổ thông rà soát, cập nhật thông tin của học sinh đang 

học lớp 12 trên cơ sở dữ liệu ngành đúng thời hạn quy định trong hướng dẫn tổ 

chức thi. 

 - Tham mưu cho Ban Chỉ đạo cấp tỉnh để chỉ đạo tổ chức thi tại tỉnh theo 

Quy chế thi và hướng dẫn của Bộ GDĐT. 

 - Chỉ đạo, tổ chức ĐKDT, quản lý hồ sơ ĐKDT; chuẩn bị điều kiện về cơ 

sở vật chất cho kỳ thi; phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức thi cho các thí 

sinh học môn Ngoại ngữ theo chương trình thí điểm được Bộ GDĐT cho phép để 

sử dụng kết quả thi trong xét công nhận tốt nghiệp THPT. 

- Chủ trì thành lập, chỉ đạo và tổ chức thực hiện nhiệm vụ của Hội đồng thi 

và các Ban của Hội đồng thi; tổ chức tập huấn nghiệp vụ tổ chức thi; chỉ đạo  các 

cơ sở giáo dục chuẩn bị điều kiện về cơ sở vật chất cho kỳ thi. 

- Báo cáo Ban Chỉ đạo cấp tỉnh về việc thực hiện nhiệm vụ tổ chức thi, 

những vấn đề nảy sinh trong quá trình tổ chức thi. 

- Tổ chức bàn giao Giấy chứng nhận kết quả thi cho thí sinh. 
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- Tổ chức xét công nhận tốt nghiệp THPT cho thí sinh; chỉ đạo tổ chức cấp 

Giấy chứng nhận tốt nghiệp tạm thời, Bằng tốt nghiệp THPT và Giấy chứng nhận 

hoàn thành chương trình giáo dục phổ thông; công bố công khai phổ điểm các bài 

thi, môn thi thành phần, đối sánh điểm thi trung bình các bài thi, môn thi thành 

phần với điểm trung bình môn học tương ứng của năm học lớp 12 của các trường 

phổ thông trong tỉnh. 

- Thực hiện việc khen thưởng, kỷ luật đối với công chức, viên chức, giáo 

viên, thí sinh trong phạm vi quyền hạn quy định; đề nghị các cấp có thẩm quyền 

khen thưởng, kỷ luật theo quy định Quy chế thi và các quy định của pháp luật đối 

với những người tham gia làm công tác thi; lưu trữ hồ sơ của kỳ thi theo quy định. 

- Phối hợp với Sở Tài chính và các cơ quan có liên quan trình UBND tỉnh 

bảo đảm kinh phí tổ chức kỳ thi. 

  2. Công an tỉnh 

- Chỉ đạo các đơn vị có liên quan xây dựng kế hoạch, phương án và triển 

khai lực lượng, phương tiện theo chức năng, nhiệm vụ để hỗ trợ ngành GDĐT 

bảo đảm an ninh trật tự trong thời gian diễn ra Kỳ thi, phối hợp bảo đảm an ninh 

trật tự tại các khâu quan trọng, tiểm ẩn nguy cơ: In sao, vận chuyển đề thi; bảo 

quản đề thi, bài thi; coi thi; làm phách và chấm thi. 

- Tăng cường các biện pháp quản lý, phòng ngừa, kịp thời xử lý các hiện 

tượng tung tin sai sự thật liên quan đến Kỳ thi, đe dọa cán bộ coi thi, sử dụng thiết 

bị kỹ thuật công nghệ cao để gian lận trong Kỳ thi. 

- Chỉ đạo công an các huyện, thành phố xây dựng phương án, bố trí lực 

lượng, bảo đảm an ninh trật tự, an toàn phòng chống cháy, nổ; an toàn giao thông; 

bảo vệ đề thi, bài thi, cán bộ làm nhiệm vụ tại các Điểm thi trong suốt thời gian 

diễn ra Kỳ thi. Phối hợp khắc phục, cứu hộ, cứu nạn khi xảy ra các sự cố do thiên 

tai, bão, lụt... Tăng cường công tác quản lý cư trú trên địa bàn diễn ra Kỳ thi. 

 - Phối hợp với Sở Giao thông vận tải và các đơn vị có liên quan phân luồng 

tuyến giao thông được thông suốt, bảo đảm an ninh trật tự, an toàn, thuận lợi cho 

thí sinh và người nhà thí sinh. 

 3. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh 

 - Phối hợp với Công an tỉnh và Sở Giao thông vận tải bảo đảm trật tự, an 

toàn, phòng chống cháy, nổ, ùn tắc giao thông tại những Điểm thi trước, trong và 

sau mỗi buổi thi. Chủ trì khắc phục, cứu hộ, cứu nạn các sự cố do thiên tai như 

bão, lụt (nếu có). 

 - Chỉ đạo Ban chỉ huy Quân sự các huyện, thành phố xây dựng kế hoạch 

bảo vệ, cử lực lượng phối hợp với công an địa phương bảo vệ tốt an ninh trật tự 

trong suốt thời gian diễn ra Kỳ thi. 
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4. Thanh tra tỉnh 

Phối hợp với Sở GDĐT tổ chức thanh tra, kiểm tra công tác chuẩn bị và tổ 

chức Kỳ thi theo đúng quy định của Bộ GDĐT và hướng dẫn của ngành thanh tra 

đảm bảo Kỳ thi được tổ chức an toàn, trung thực, nghiêm túc, đúng Quy chế thi. 

5. Sở Y tế 

- Phối hợp với Sở GDĐT triển khai các biện pháp phòng tránh khi có dịch 

bệnh xảy ra theo quy định của ngành Y tế nhằm đảm bảo an toàn cho các hoạt 

động của Kỳ thi. 

- Chỉ đạo các cơ sở y tế, bệnh viện các tuyến từ xã đến huyện, thành phố có 

phương án đảm bảo công tác phòng, chống các loại dịch bệnh, an toàn vệ sinh 

thực phẩm và sơ cấp cứu; kịp thời xử lý các tình huống khi có dịch bệnh, ngộ độc 

thực phẩm xảy ra tại các địa điểm tổ chức Kỳ thi; chuẩn bị đầy đủ các loại vật tư 

thiết bị y tế, cơ số thuốc, nhân sự, phương tiện phù hợp để ứng phó kịp thời các 

tình huống phát sinh và đảm bảo chăm sóc sức khỏe cho cán bộ, giáo viên làm 

nhiệm vụ trong Kỳ thi và thí sinh dự thi; giải quyết các thủ tục cần thiết theo quy 

định đối với các trường hợp thí sinh ốm đau, nằm viện. 

6. Sở Tài chính 

Phối hợp với Sở GDĐT hướng dẫn các đơn vị liên quan quản lý, sử dụng 

kinh phí đúng quy định hiện hành. 

7. Sở Công Thương 

Phối hợp với Cục Quản lý Thị trường tỉnh tuyên truyền, vận động các cơ 

sở kinh doanh trên địa bàn tỉnh tạo điều kiện thuận lợi cho các thí sinh và cán bộ 

coi thi, không tăng giá, ép giá các hàng hóa, dịch vụ trong thời gian diễn ra Kỳ 

thi. 

8. Sở Giao thông vận tải 

- Tăng cường lực lượng thanh tra giao thông hỗ trợ cán bộ coi thi, thí sinh 

và người nhà khi cần thiết, có phương án phân luồng giao thông, giải tỏa ùn tắc 

giao thông tại các Điểm thi trước, trong và sau mỗi buổi thi, nhất là các Điểm thi 

thuộc địa bàn thành phố Nam Định và vùng lân cận. 

- Chỉ đạo chủ các phương tiện giao thông ưu tiên đáp ứng nhu cầu đi lại 

của cán bộ làm thi và thí sinh tham dự Kỳ thi. Tránh trường hợp lợi dụng cơ hội 

tăng giá trong thời gian tổ chức Kỳ thi. 
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9. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội 

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn tỉnh (có thí sinh dự 

thi) hướng dẫn cho học sinh ôn tập, tạo điều kiện tốt nhất để các thí sinh có đủ 

điều kiện dự thi và tham dự Kỳ thi. 

- Phối hợp với Sở GDĐT, Sở Thông tin và Truyền thông tổ chức hoạt động 

phân luồng, hướng nghiệp cho học sinh sau THPT. 

10. Sở Thông tin và Truyền thông 

- Phối hợp với Sở GDĐT cung cấp thông tin cho các cơ quan báo chí Trung 

ương, địa phương và hệ thống đài truyền thanh cơ sở thực hiện công tác tuyên 

truyền, phổ biến thông tin đầy đủ, kịp thời, chính xác về Kỳ thi, nhất là những 

điểm mới của công tác tổ chức thi để tạo sự đồng thuận, cộng đồng trách nhiệm 

của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội; phối hợp với các cơ quan chức năng kịp 

thời phát hiện, ngăn chặn những thông tin sai sự thật gây hoang mang dư luận, 

ảnh hưởng đến tâm lý thí sinh trong quá trình tham dự Kỳ thi. 

- Chỉ đạo các doanh nghiệp bưu chính, viễn thông trên địa bàn đảm bảo các 

điều kiện về cơ sở hạ tầng bưu chính, viễn thông, đường truyền, tạo điều kiện 

thuận lợi trong công tác đăng ký dự thi, công bố kết quả thi, điều chỉnh nguyện 

vọng đăng ký xét tuyển và chuyển phát hồ sơ nhập học của thí sinh. 

11. Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh 

 Chỉ đạo Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh các cấp thực hiện tuyên 

truyền và tham gia các hoạt động bảo đảm an ninh trật tự, an toàn cho Kỳ thi; triển 

khai các hoạt động tình nguyện, tiếp sức mùa thi như: hỗ trợ thí sinh đến Điểm thi, 

tư vấn, hỗ trợ thí sinh và gia đình thí sinh trong việc đi lại, ăn nghỉ khi có nhu cầu. 

12. Công ty Điện lực Nam Định 

Xây dựng kế hoạch, chỉ đạo các trạm điện bảo đảm cung cấp điện lưới ổn 

định liên tục 24 giờ/ngày phục vụ các hoạt động của Kỳ thi tại Sở GDĐT, các 

Điểm thi, Ban chấm thi, Ban Làm phách; xây dựng phương án duy trì, bảo vệ và 

khắc phục các sự cố về điện trong thời gian diễn ra Kỳ thi. 

13. Các cơ quan thông tấn, báo chí, Đài Phát thanh và Truyền hình 

tỉnh, Báo Nam Định  

Phối hợp với Sở GDĐT tăng cường công tác tuyên truyền về Quy chế thi, 

các quy định, hướng dẫn liên quan đến Kỳ thi, đảm bảo thông tin kịp thời, đầy đủ, 

công khai, rõ ràng về mục đích, ý nghĩa và những nội dung cơ bản, những điểm 

mới liên quan đến Kỳ thi; các diễn biến trước, trong và sau Kỳ thi. 
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  14. UBND các huyện, thành phố 

- Phối hợp với Sở GDĐT kiểm tra, chuẩn bị đầy đủ các điều kiện nhân lực, 

cơ sở vật chất, trang thiết bị cần thiết và mọi điều kiện tại các cơ sở giáo dục trên 

địa bàn nơi có Điểm thi, đảm bảo việc tổ chức Kỳ thi tại địa phương theo quy 

định, đúng yêu cầu và hướng dẫn của Sở GDĐT. 

- Phối hợp với các cơ quan có liên quan xây dựng kế hoạch đảm bảo an 

ninh, trật tự và an toàn vệ sinh thực phẩm trên địa bàn để Kỳ thi được tổ chức 

nghiêm túc, an toàn và đúng Quy chế thi. 

- Hỗ trợ, tạo điều kiện thuận lợi về đi lại, nơi ăn, nghỉ cho thí sinh, cán bộ, 

giáo viên coi thi ở xa đến tại tất cả các Điểm thi; tăng cường vận động các tổ chức, 

cá nhân hỗ trợ thí sinh là con em dân tộc thiểu số, gia đình chính sách, thí sinh 

khuyết tật, hộ nghèo... tham dự Kỳ thi; không để thí sinh nào phải bỏ thi vì gặp 

khó khăn về điều kiện kinh tế hay đi lại. 

 Trên đây là Kế hoạch tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 

2024 của UBND tỉnh. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị tổ chức triển khai thực hiện 

nghiêm túc Kế hoạch này. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, 

vướng mắc, các cơ quan, đơn vị phản ánh về Sở Giáo dục và Đào tạo để tổng hợp, 

báo cáo, tham mưu, trình UBND tỉnh xem xét, chỉ đạo kịp thời./. 

Nơi nhận:  
- Bộ Giáo dục và Đào tạo; 
- Thường trực Tỉnh ủy; 
- Thường trực HĐND tỉnh; 
- Các đ/c Lãnh đạo UBND tỉnh; 
- Thành viên BCĐ thi TN THPT tỉnh; 
- UBND các huyện, thành phố; 
- Cổng TTĐT tỉnh; 
- Lưu: VP1, VP7. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

  
Trần Lê Đoài 

 


